
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102600066

66

Nº 202, terça-feira, 26 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 73/2020.
Nº Processo: 23067.028998/2020-90.
Tomada de Preços. Nº 23/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 16.552.800/0001-55 - FERRARA SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA. Objeto: A
vigência do contrato original fica prorrogada por 90 (noventa) dias corridos: de 25 de
dezembro de 2021 a 24 de março de 2022.Processo SEI 044245/2021-11.. Vigência:
25/12/2021 a 24/03/2022. Data de Assinatura: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.029300/2020-43.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 31.650.389/0001-44 - DES SERVICOS EM ELEVADORES LTDA. Objeto: Serviços
de funcionamento e instalação de elevadores e plataformas de percurso vertical.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022. Valor
Total: R$ 2.764.739,96. Data de Assinatura: 18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2021

Empresas vencedoras do certame: 08.849.206/0001-00 - DENTAL OPEN -
COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA: itens 47 e 54. 08.886.401/0001-00 -
DENTAL FREIRE & GOULART LTDA: itens 21, 22, 23, 24, 25 e 26. 12.416.810/0001-02 -
ROFEMAX IMPORTADORA DE EMBALAGENS EIRELI: itens 44 e 46. 15.072.183/0001-28 -
ARTUR ARENQUE DA SILVA: 51 e 53. 26.240.632/0001-16 - DENTAL HIGIX PRODUTOS
ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI: itens 04, 05, 06 e 07. 28.857.335/0001-
40 - MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS EIRELI: 01, 02, 03, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 27, 28, 29, 30,
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 48, 49, 50 e 52. Itens desertos: 45, 55 e 57.
Itens cancelados: 18, 19, 20, 41, 56 e 58.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 25/10/2021) 153046-15225-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 27/2019.
Nº Processo: 23069.041392/2019-96.
Inexigibilidade. Nº 182/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO / U F F.
Contratado: 04.439.752/0001-04 - TANDBERG DATA DO BRASIL LTDA - EPP. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do contrato nº 027/2019 por 12
(doze) meses, de 01/10/2021 a 01/10/2022. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 66.000,00. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 27/2019.
Nº Processo: 23069.041392/2019-96.
Inexigibilidade. Nº 182/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO / U F F.
Contratado: 04.439.752/0001-04 - TANDBERG DATA DO BRASIL LTDA - EPP. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do contrato nº 027/2019 por 12
(doze) meses, de 01/10/2021 a 01/10/2022. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 66.000,00. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Constitui objeto do presente instrumento o reajuste de preços do contrato 009/2020, em
virtude da incidência do ipca de 4,51% referente ao período de janeiro à
dezembro/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069163068202142. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de execução de serviço de engenharia, para substituição dos quadros
gerais de baixa tensão (QGBT's) e do alimentador geral de baixa tensão da Escola de
Serviço Social - Bloco E - Campus Universitário do Gragoatá.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 26/10/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9
- Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00078-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 09/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 25/10/2021) 150182-15227-2020NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 42/2019.
Nº Processo: 23205.002253/2019-35.
Inexigibilidade. Nº 14/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: O acréscimo, a prorrogação do prazo de vigência e a renúncia ao reajuste
da contratação. Vigência: 22/10/2021 a 21/10/2022. Data de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 45/2020.
Nº Processo: 23205.006049/2020-27.
Pregão. Nº 28/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
29.220.447/0001-58 - BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual. Vigência: 05/11/2021 a 04/03/2022. Data de Assinatura:
20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 39/2017.
Nº Processo: 23205.002745/2017-69.
Pregão. Nº 23/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
22.827.746/0001-06 - JM EXTINTORES CACADOR LTDA. Objeto: A prorrogação do prazo de
vigência e o reajuste da contratação. Vigência: 25/10/2021 a 24/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 19.235,09. Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 46/2020.
Nº Processo: 23205.006049/2020-27.
Pregão. Nº 28/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
29.220.447/0001-58 - BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual. Vigência: 05/11/2021 a 04/03/2022. Data de Assinatura:
20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

EXTRATO DE DISTRATO

OBJETO: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços nº 005 / AC A D -
RE/UFFS/2020, celebrado entre a Universidade Federal da Fronteira Sul e a Sra.
ROSANGELA MARIA FERREIRA DA COSTA E SILVA a partir de 04/10/2021. Data de
assinatura: 04/10/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação UFG n. 02/2021. Processo 23070.024874/2021-67. Objeto:
Proporcionar oportunidades de estágio obrigatório a estudantes de graduação da UFG.
Partícipes: UFG e Estado de Goiás, por meio da Secretaria Geral da Governadoria.
Assinatura: 19/10/2021. Vigência: 19/10/2021 a 18/10/2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EDITAL Nº 213 - PROGEPE, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da
Portaria nº 630/2020/PROGEPE, nos termos da legislação, considerando o Art. 9º da
Instrução Normativa do Ministério da Economia Nº 1, de 27 de agosto de 2019, resolve:

1. Prorrogar a validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto homologado através do Edital PROGEPE Nº 71, de 19 de março de 2020,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de março de 2020, Edição 56, Seção 3, Página
37, por mais 12 meses.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

EDITAL PROGEPE Nº 224, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da
Portaria nº 630/2020/PROGEPE, nos termos dos incisos IV e V do Art. 2º da Lei 8.745
de 9 de dezembro de 1993 e posteriores alterações, e da Instrução Normativa Nº 1, de
27 de agosto de 2019, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo
Digital, do Ministério da Economia, torna público o Edital de Abertura das Inscrições,
destinado a selecionar Professor Visitante ou Visitante Estrangeiro, por meio de Processo
Seletivo Simplificado:

1 DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 O presente Processo Seletivo Simplificado é destinado a selecionar

Professor(a) Visitante ou Visitante Estrangeiro(a) para Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA.

1.2 A contratação de professor(a) Visitante brasileiro(a) ou estrangeiro(a) tem
por objetivo contribuir para a intensificação das relações acadêmicas entre professores
e pesquisadores da UNILA e de outras universidades - fortalecendo o intercâmbio
científico e institucional.

1.2.1 O(A) professor(a) contratado(a) deverá colaborar com o aprimoramento
pedagógico docente e com a elaboração de propostas de pós-graduação, além de atuar
no ensino de graduação.

1.3 O Processo Seletivo Simplificado terá validade de 1 (um) ano, contado a
partir da data de assinatura do primeiro contrato, podendo ser prorrogado, nos termos
do parágrafo único do art. 4º da Lei 8.745, de 1993, conforme interesse da
Administração.

2 DOS REQUISITOS EXIGIDOS
2.1 Ser portador do título de doutor há, no mínimo, 2 (dois) anos.
2.2 Ser docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área.
2.3 Ter produção científica nos últimos 5 (cinco) anos (2º semestre de 2016

a 1º semestre de 2021).
3 DO REGIME DE TRABALHO
3.1 O Regime de trabalho será de 40 horas semanais com Dedicação

Exclusiva.
3.2 O(A) Professor(a) Visitante ou Visitante Estrangeiro(a) contratado(a)

deverá cumprir no mínimo 12 (doze) créditos semestrais de ensino na graduação na
área do curso para a qual concorre.

4 DA REMUNERAÇÃO
4.1 O(A) Professor(a) Visitante ou Visitante Estrangeiro(a) será contratado(a)

como Professor(a) do Magistério Superior, classificação Adjunto, Classe A, nível I, e
receberá remuneração conforme quadro abaixo:

. Classe Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação
(Doutorado)

Total

. A I R$ 4.472,64 R$ 5.143,54 R$ 9.616,18

4.2 O(A) contratado(a) receberá auxílio-alimentação mensal no valor de R$
458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais).

5 Da inscrição
5.1 A inscrição será realizada exclusivamente pelo endereço eletrônico

https://sig.unila.edu.br/sigrh/public/home.jsf (Menu Concursos).
5.2 O período de inscrição está disposto no Anexo I - Cronograma Previsto

do Processo Seletivo Simplificado.
5.3 Caso não haja inscritos, o período para as inscrições permanecerá aberto

por mais 7 (sete) dias, mediante publicação de adendo ao edital de abertura, na página
da seleção pública, no sítio da UNILA (https://documentos.unila.edu.br/concursos).

5.4 No ato da inscrição, o(a) candidato(a) deverá anexar a documentação
exigida conforme abaixo:

a) Currículo Lattes ou, no caso de estrangeiro(a), Curriculum Vitae.
b) Os documentos comprobatórios dos itens a serem pontuados no currículo

Lattes (ou Curriculum Vitae), como: títulos, comprovação de experiência, artigos, etc.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
user
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-26T01:19:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




